
 

 

Răspunsuri la întrebările scrise ale Parlamentului European oferite de Valdis 

Dombrovskis, vicepreședintele executiv pentru o economie în serviciul cetățenilor 

 

 

1. Politica comercială și de investiții a UE pentru o redresare sustenabilă 

În faza de redresare după pandemia de Covid-19 și în perioade de creștere a tensiunilor 

comerciale la nivel mondial și de criză profundă în cadrul sistemului comercial 

multilateral, care sunt prioritățile și măsurile de politică (inclusiv inițiativele legislative și 

noile acorduri), pe care comisarul desemnat și vicepreședintele executiv Valdis 

Dombrovskis le-ar identifica pentru: 

 crearea și punerea în aplicare în mod eficace a unei noi strategii a UE în materie de 

comerț și investiții pentru a aborda provocările sociale și economice fără precedent, 

pentru a crește competitivitatea industriei UE și pentru a genera creștere economică;  

 asigurarea faptului că UE rămâne un actor global capabil să protejeze și să 

promoveze valorile, principalele priorități politice și interesele economice ale UE; 

 a contribui la un comerț mai echitabil, bazat pe norme și valori, combaterea 

concurenței neloiale (inclusiv dumpingul social și ecologic) și asigurarea unor 

condiții de concurență echitabile la nivel mondial pentru întreprinderile europene, în 

special pentru IMM-uri, precum și interesele consumatorilor și ale lucrătorilor, 

inclusiv în domeniul comerțului digital; precum și  

în acest context, cum intenționează comisarul desemnat și vicepreședintele executiv Valdis 

Dombrovskis să implice activ Parlamentul încă din etapa cea mai timpurie a procesului de 

elaborare a acestor priorități și măsuri de politică? 

 

Comerțul rămâne o piatră de temelie a performanței economice a UE și o forță care 

permite producerea de schimbări pozitive în interiorul și în afara UE. Fie că este vorba 

de creșterea competitivității întreprinderilor noastre, de crearea de locuri de muncă cu 

valoare adăugată ridicată, de creșterea rezilienței și diversității lanțurilor de aprovizionare; 

de scoaterea a milioane de oameni din sărăcie în întreaga lume și de facilitarea tranziției 

verzi prin îmbunătățirea accesului la bunuri și servicii ecologice și prin asigurarea unei 

alocări adecvate a unor resurse limitate, o politică comercială activă este esențială pentru 

UE. Este nevoie de un comerț liber și echitabil la nivel mondial.  

Cu toate acestea, în mediul global de astăzi, trebuie să ne asigurăm că această deschidere și 

toate beneficiile pe care ea le aduce sunt compatibile cu provocările cu care ne confruntăm. 

Politica comercială și de investiții a UE funcționează într-adevăr într-un mediu extrem de 

complex și dificil. Acest lucru era valabil deja înainte de criza provocată de Covid-19, care, 

într-o mare măsură, a exacerbat și mai mult tendințele preexistente, cum ar fi tensiunile 

comerciale tot mai mari la nivel mondial sau criza sistemului comercial multilateral. În 

prezent, politica comercială a UE trebuie să ne ajute să acționăm în acest context 

internațional dificil, contribuind la construirea unui model de autonomie strategică 

deschisă pentru UE. Prin urmare, sunt absolut convins că o politică comercială deschisă, 

echitabilă și durabilă care consolidează poziția UE în lume, care promovează valorile 

noastre și care ne protejează interesele poate fi un factor determinant al redresării post-criză 

a UE. De asemenea, ea poate contribui în mod decisiv la provocările mai ample cu care se 

confruntă UE, cum ar fi dubla tranziție verde și digitală. 



 

 

O nouă strategie comercială care să răspundă acestor provocări va fi dezvoltată pe baza 

revizuirii în curs a politicii comerciale și de investiții a UE. Această nouă politică va trebui 

să abordeze principalele probleme cu care ne confruntăm: redresarea socioeconomică rapidă 

și sustenabilă după criza provocată de COVID, consolidarea competitivității noastre într-un 

mediu dificil, contribuind la dubla tranziție verde și digitală și promovând valorile și 

standardele noastre. Procesul de revizuire a politicii comerciale va culmina, la începutul 

anului 2021, cu o nouă comunicare privind politica comercială, care va stabili prioritățile 

UE în materie de comerț și investiții pentru anii următori. Între timp, principalele domenii 

de acțiune pentru viitorul imediat sunt deja clare. 

O prioritate majoră pentru mine va fi consolidarea stabilității mediului comercial la nivel 

mondial, prin asumarea unui rol primordial în ceea ce privește reforma Organizației 

Mondiale a Comerțului. OMC trebuie să sprijine redresarea la nivel mondial și să 

răspundă provocărilor actuale, inclusiv să contribuie cu mai multă fermitate la atingerea 

obiectivelor de dezvoltare durabilă (ODD). Consider că agenda UE de reformare a OMC 

trebuie să pună un accent puternic pe durabilitate. Aceasta trebuie să includă inițiative care 

să contribuie la combaterea schimbărilor climatice, să faciliteze comerțul cu produse din 

domeniul sănătății, să îmbunătățească transparența, precum și să abordeze alte probleme 

acute ale organizației, inclusiv consolidarea mecanismului de soluționare a litigiilor, 

elaborarea de norme care să limiteze practicile care cauzează denaturări ale pieței, și să 

soluționeze obstacolele structurale din calea negocierilor. Este în interesul fundamental al 

UE să se mențină un mediu comercial internațional stabil și previzibil, bazat pe norme 

globale eficace și aplicabile. Împreună cu alți membri ai OMC, voi pregăti cea de a 12-a 

Conferință ministerială a OMC, cu obiectivul de a face progrese în ceea ce privește 

prioritățile noastre în materie de reformă. 

O altă prioritate majoră va fi garantarea faptului că comerțul este durabil și că el contribuie 

decisiv la tranziția verde. În fond, UE nu va fi în măsură să realizeze de una singură 

obiectivele sale ecologice mai ample: este nevoie de comerț pentru a înregistra progrese în 

ceea ce privește tranziția verde atât în țările de origine, cât și în țările partenere. Pentru a 

îndeplini acest obiectiv, voi utiliza exhaustiv diferitele instrumente aflate la dispoziția 

noastră, prin măsuri unilaterale, acorduri comerciale bilaterale (care conțin în prezent 

capitole privind comerțul și dezvoltarea durabilă cu angajamente obligatorii din punct de 

vedere al muncii și al mediului) și prin acțiuni la nivel multilateral.  

De asemenea, mă voi asigura că politica comercială și de investiții a UE consolidează 

poziția de lider a Europei la nivel mondial și că aceasta continuă să creeze oportunități 

pentru ca întreprinderile din UE să își consolideze competitivitatea pe termen lung. Însă 

deschiderea de noi oportunități de piață pentru întreprinderile din UE nu este suficientă. 

Trebuie, de asemenea, să ne asigurăm că aceste piețe rămân deschise și că angajamentele 

asumate în timpul negocierilor sunt respectate. Acest lucru va fi deosebit de important în 

ceea ce privește sprijinirea activităților comerciale ale IMM-urilor noastre, care reprezintă 

coloana vertebrală a economiei noastre. Prin urmare, vom intensifica eforturile de punere în 

aplicare și de asigurare a respectării mai eficiente a acordurilor existente. Aceasta va fi una 

dintre principalele priorități pentru recent numitul responsabil cu aplicarea dispozițiilor în 

materie comercială. 

În fine, întrucât sunt convins că comerțul nu poate fi liber decât dacă este echitabil, voi avea 

drept obiectiv crearea unor condiții de concurență echitabile pentru toți, prin 

consolidarea setului de instrumente comerciale ale UE. Pentru a realiza acest lucru, voi 

căuta să asigur corectitudinea și reciprocitatea în relațiile noastre comerciale, voi urmări și 

voi apăra interesele noastre. Acest lucru va implica ajungerea la un acord cu privire la 

propunerea Comisiei de actualizare a Regulamentului UE privind asigurarea respectării 



 

 

normelor, astfel încât să putem răspunde ferm cu sancțiuni în situațiile în care țările terțe 

recurg la soluționarea litigiilor. Acest lucru va implica, de asemenea, limitarea subvențiilor 

galopante și a concurenței neloiale, prin dezvoltarea de noi norme în cadrul OMC privind 

subvențiile industriale și transferurile forțate de tehnologie. În plus, voi continua să apăr 

piața internă de denaturările cauzate de dumping și de subvenții prin intermediul 

instrumentelor de apărare comercială și, acolo unde este necesar, prin dezvoltarea de noi 

instrumente interne. În special, voi încerca să ajung la un acord cu privire la Instrumentul 

pentru achiziții publice internaționale și voi colabora cu vicepreședintele executiv pentru o 

Europă pregătită pentru era digitală în vederea abordării efectelor de denaturare ale 

subvențiilor străine pe piața internă. 

Voi continua să solicit avizul Parlamentului European în ceea ce privește procesul de 

elaborare și de punere în aplicare a politicii comerciale a UE. De exemplu, aștept cu 

nerăbdare să colaborez cu dumneavoastră cu privire la Rezoluția referitoare la punerea în 

aplicare a politicii comerciale comune, pe care Parlamentul European o examinează în 

prezent. Avizul Parlamentului European cu privire la revizuirea în curs a politicii comerciale 

a UE va reprezenta, de asemenea, o etapă decisivă. Rezoluția Parlamentului European 

referitoare la revizuirea politicii comerciale a UE, prevăzută pentru acest sfârșit de an, va 

constitui o contribuție esențială la pregătirea noii comunicări a Comisiei care va stabili 

direcția viitoarei politici comerciale a UE. 

2. Coerența politicii comerciale cu alte politici externe și interne ale UE 

Ce măsuri concrete va lua comisarul desemnat și vicepreședintele executiv Valdis 

Dombrovskis, și cum își va exercita rolul de vicepreședinte al Comisiei pentru a beneficia 

în mod substanțial de portofoliul comercial, pentru a asigura coerența politicii comerciale 

comune (PCC) cu noul cadru de politică de bază al Comisiei, Pactul verde, precum și cu 

alte politici externe și interne ale UE pentru a promova în mod eficace, printre altele:  

 poziția Europei la nivel mondial în domeniul industrial, economic și geopolitic,  

 politicile de mediu și 

 reziliența economică a UE și a lanțurilor sale de aprovizionare pentru a obține o 

autonomie strategică în sectoarele de bază, menținând în același timp o economie 

deschisă („autonomie strategică deschisă”), 

știind că acțiunile noastre ar trebui să vizeze promovarea, la nivel mondial, a 

standardelor/valorilor europene, a obiectivelor de dezvoltare durabilă, a drepturilor 

omului și sociale și a egalității de gen? 

 

Coerența dintre politicile interne și externe ale UE este esențială pentru succesul nostru în 

ceea ce privește realizarea obiectivelor propuse, inclusiv sprijinirea redresării post-Covid și 

continuarea dublei tranziții verzi și digitale.  

În ultimul an, în calitatea mea de vicepreședinte executiv, am urmărit diferite direcții de 

lucru, cu scopul de a construi o economie care să funcționeze pentru oameni și care să ofere 

stabilitate, locuri de muncă, creștere economică și investiții. Prin urmare, înțeleg foarte bine 

provocările legate de asigurarea coerenței în materie de politici. Dimensiunea și 

profunzimea pieței interne a UE reprezintă unul dintre principalele noastre atuuri și, 

împreună cu integrarea noastră pe piețele mondiale, ele stimulează inovarea, 

competitivitatea și asigură economii de scară și alocarea cea mai eficientă de resurse 

limitate. În calitate de componentă externă a pieței noastre interne, politica comercială este 

o componentă esențială a acestei ecuații. UE este una dintre superputerile comerciale ale 

lumii, iar o politică comercială coerentă este esențială pentru a putea acționa în așa fel încât 



 

 

să maximizăm puterea noastră de influență și să creăm un maximum de beneficii pentru 

cetățenii europeni.  

Acest lucru este din ce în ce mai important, întrucât trebuie să atenuăm daunele 

socioeconomice generate de o criză sanitară fără precedent. Prioritatea mea principală va fi 

aceea de a garanta că politica comercială a UE contribuie pe deplin la redresarea economiei 

europene într-o manieră durabilă, favorabilă incluziunii și echitabilă. Dincolo de această 

criză acută, politica comercială se va confrunta, în următorii ani, cu alte provocări majore 

într-un mediu intern și extern complex. Tensiunile geopolitice, digitalizarea, schimbările 

climatice și pierderea biodiversității, pentru a menționa doar câteva, se numără printre 

provocările esențiale ale epocii noastre și va fi nevoie de soluții holistice, multidisciplinare 

și, adesea, globale.  

Politica comercială nu poate rezolva aceste probleme de una singură, dar poate contribui la 

abordarea acestora, utilizată în strânsă asociere cu alte domenii de politică, cum ar fi 

politicile sociale și de ocupare a forței de muncă, inclusiv egalitatea de gen, precum și 

cooperarea pentru dezvoltare, politicile industriale, de digitalizare, climatice și de mediu. 

Aceasta trebuie să aducă o contribuție deplină și activă la realizarea obiectivelor de 

dezvoltare durabilă.  

Pentru a îndeplini obiectivele noastre de durabilitate, voi utiliza pe deplin diferitele 

instrumente de care dispunem. În ceea ce privește măsurile autonome, voi sprijini 

instituirea unui sistem de diligență necesară și îl voi îndruma, de asemenea, pe 

responsabilul cu aplicarea dispozițiilor în materie comercială în misiunea sa de a 

monitoriza îndeaproape punerea în aplicare a măsurilor de protecție a climei, a mediului și 

a forței de muncă consacrate în acordurile noastre comerciale, cu o abordare de tip 

„toleranță zero” față de munca copiilor. Mai mult, voi colabora cu comisarul Gentiloni 

pentru a pregăti un mecanism de ajustare la frontieră a emisiilor de dioxid de carbon, care 

să fie pe deplin compatibil cu normele OMC.  

În ceea ce privește acordurile comerciale bilaterale, voi continua să urmăresc obiective 

ambițioase în domeniul comerțului și al dezvoltării durabile, cu angajamente obligatorii 

privind forța de muncă și mediul. Voi utiliza pe deplin diferitele mecanisme și oportunități 

oferite de acordurile noastre bilaterale, pentru a consolida cooperarea menită să asigure 

respectarea standardelor de durabilitate, atât în UE, cât și în țările partenere. Mă voi asigura 

că aderarea la Acordul de la Paris privind schimbările climatice este un element esențial al 

acordurilor noastre comerciale și al instrumentelor noastre comerciale autonome. De 

asemenea, mă voi asigura că Comisia va evalua mai bine impactul acordurilor comerciale 

asupra biodiversității, cu acțiuni subsecvente menite să consolideze dispozițiile privind 

biodiversitatea din cadrul acordurilor existente și noi, după caz. 

În fine, la nivel multilateral, cred cu tărie în importanța consolidării dimensiunii de 

durabilitate a OMC și intenționez să integrez acest aspect în agenda de reformă a OMC 

care este în curs de pregătire. Voi analiza în continuare opțiunile, de exemplu în ceea ce 

privește bunurile de mediu, și voi investi în eforturile de finalizare a negocierilor privind un 

nou acord global de interzicere a subvențiilor dăunătoare pentru pescuit.  

Cu toate acestea, coerența politicilor trebuie să se extindă la toate domeniile de politică 

relevante și îmi mențin angajamentul de a utiliza pe deplin instrumentele comerciale ale 

UE pentru a contribui la consolidarea poziției UE la nivel mondial, a securității noastre și la 

punerea în aplicare a politicilor noastre digitale și industriale. De exemplu, pentru ca 

strategia noastră industrială să fie un succes, este esențial ca piețele străine să fie deschise 

și ca lumea să nu alunece în protecționism. Este la fel de important să urmărim o agendă de 

creare a unor condiții echitabile pentru a asigura un mediu comercial echitabil, atât pe plan 



 

 

intern, cât și pe plan extern. În acest sens, voi colabora, de exemplu, cu vicepreședintele 

executiv Vestager pentru a dezvolta un nou instrument de abordare a efectelor de 

denaturare ale subvențiilor străine pe piața internă și voi urmări obiectivul de reformare a 

normelor OMC pentru a controla practicile care cauzează denaturări ale pieței. 

Intenționez să prezint o nouă foaie de parcurs pentru politica noastră comercială. În special, 

voi sprijini contribuția politicii comerciale la elaborarea unui model de autonomie 

strategică deschisă pentru Europa, menit să ducă la valorificarea beneficiilor oferite de 

oportunitățile internaționale prin desfășurarea unei politici comerciale responsabile și 

echitabile care ne va permite să construim parteneriate, protejând totodată piața noastră de 

practicile neloiale și asigurând respectarea valorilor și a standardelor noastre. Reziliența 

lanțurilor de aprovizionare va figura în mod prioritar în discuția privind autonomia 

strategică deschisă, în special în ceea ce privește produsele critice. Acestea sunt doar câteva 

dintre problemele care se află, de asemenea, în centrul revizuirii în curs a politicii 

comerciale a UE, în cazul căreia președinta von der Leyen m-a rugat să preiau conducerea 

în scrisoarea mea de misiune. Această revizuire a fost lansată în iunie 2020 și se va încheia 

la începutul anului 2021 cu adoptarea unei noi comunicări privind politica comercială. 

Voi continua aprofundarea relațiilor noastre strategice și diversificarea relațiilor 

noastre comerciale, lucru esențial pentru redresarea și reziliența noastră post-Covid și 

pentru poziția noastră geopolitică în lume. Aceasta include gestionarea relațiilor noastre 

cheie, în special cu SUA și cu China. În relația cu Statele Unite, mă voi concentra asupra 

colaborării în vederea promovării intereselor noastre comune, inclusiv în legătură cu 

crearea de condiții echitabile de concurență. În relația cu China, voi insista în continuare 

asupra necesității de a contribui într-o mai mare măsură la reforma sistemului comercial 

multilateral și de a ne asuma o mai mare responsabilitate în ceea ce privește această 

reformă, continuând totodată să dezvoltăm o relație comercială echitabilă și echilibrată.  

În sens mai larg, voi conduce activitatea privind încheierea negocierilor în curs, în special 

cu Australia și cu Noua Zeelandă, precum și modernizarea relațiilor comerciale cu Chile, 

inclusiv un capitol important privind comerțul și egalitatea de gen. De asemenea, voi 

acorda o atenție deosebită necesității de a aprofunda relațiile noastre cu Africa și cu 

vecinătatea, punând accentul nu doar pe relațiile comerciale și de investiții, ci și pe 

formularea de parteneriate reciproc avantajoase, aliniate la obiectivele de dezvoltare 

durabilă, socioeconomice și politice. În ceea ce privește Africa, obiectivul nostru este de a 

construi lanțuri de valori reziliente și de a stimula investițiile durabile în sectoarele 

relevante pentru economia de mâine. 

 

3. Controlul parlamentar 

Cum va asigura comisarul desemnat și vicepreședintele executiv Valdis Dombrovskis faptul 

că, în conformitate cu practicile consacrate în prezent, INTA este informată imediat și pe 

deplin în toate etapele negocierilor comerciale și de investiții (de la primele măsuri 

pregătitoare la punerea în aplicare) și că opiniile Parlamentului sunt luate în considerare 

în mod corespunzător înainte de începerea negocierilor și pe tot parcursul acestora și, în 

special, că nu se solicită niciun fel de aplicare provizorie a acordurilor comerciale și/sau de 

investiții (inclusiv a capitolelor privind comerțul ale acordurilor de asociere) înainte ca 

Parlamentul să își fi dat acordul cu privire la acordurile respective și cum va consolida 

comisarul desemnat controlul parlamentar asupra tuturor aspectelor legate de comerțul 

multilateral?  

 



 

 

Intenționez să construiesc o relație de lucru solidă cu acest comitet, pe baza practicilor bine 

stabilite ale comisarilor anteriori, care să asigure informarea imediată și exhaustivă a INTA 

în toate etapele negocierilor comerciale și în materie de investiții, pentru a permite 

Parlamentului să își îndeplinească pe deplin rolul prevăzut în tratat în ceea ce privește 

politica comercială. Voi face acest lucru din două motive: în primul rând, pentru a fi în 

conformitate cu Acordul-cadru privind relațiile dintre Parlamentul European și Comisia 

Europeană, care dă formă acestui rol și, în al doilea rând, deoarece controlul parlamentar 

consolidează legitimitatea și eficacitatea politicii comerciale a UE.  

Permiteți-mi să vă prezint trei moduri practice de punere în practică a acestui angajament.  

 În primul rând, în ceea ce privește fluxul de informații dintre noi, voi respecta 

angajamentul de a partaja toate documentele Comitetului INTA cu Comitetul pentru 

politică comercială al Consiliului. În plus, serviciile aflate în subordinea mea vor fi 

disponibile pentru a furniza, după caz, detalii suplimentare, fie în cadrul INTA, fie cu 

ocazia unor reuniuni dedicate. Acest lucru reflectă practica consacrată în politica 

comercială de a face schimb de informații pe picior de egalitate între Parlament și 

Consiliu. Acordul privind o mai bună legiferare precizează că documentația comună ar 

trebui să includă, printre altele, proiecte de texte de negociere, articole convenite, data 

convenită pentru parafarea acordului și textul acordului care urmează a fi parafat. Atât 

în etapa de lansare, cât și ca urmare a negocierilor, mă voi asigura că Parlamentul este 

informat în mod corespunzător. De asemenea, îmi ofer sprijinul deplin pentru 

publicarea continuă de către Comisie a propunerilor sale de proiecte de directive de 

negociere.  

 În al doilea rând, în ceea ce privește activitatea și avizele acestui comitet, voi lua 

parte cu satisfacție la discuțiile INTA privind agenda comercială și agenda în materie 

de investiții, atunci când voi fi invitat să fac acest lucru. Voi lua notă de observațiile 

dumneavoastră, iar punctele dumneavoastră de vedere, exprimate în scris sau oral, mă 

vor ajuta să încadrez elaborarea politicii comerciale și pozițiile adoptate în timpul 

negocierilor.  

 În al treilea rând, în ceea ce privește discuțiile dintre cele trei instituții, puteți conta 

pe mine ca un partener de nădejde al Parlamentului. Atunci când Parlamentul își va 

stabili poziția, voi ține atent seama de acest aspect pe parcursul discuțiilor din cadrul 

Consiliului, de exemplu, cu privire la decizia de deschidere a negocierilor comerciale 

sau în cadrul trilogurilor. Voi încuraja Consiliul să aștepte opinia Parlamentului 

înainte de a-și finaliza poziția. De asemenea, voi reitera în fața Consiliului importanța 

publicării autorizării și a versiunii finale a directivelor de negociere pe care le adoptă.  

Sper că aceste măsuri vor oferi o bază solidă pentru o relație puternică și productivă bazată 

pe încredere, transparență și comunicare bidirecțională, garantând că vocea Parlamentului se 

face auzită și luată în considerare.  

În ceea ce privește aplicarea provizorie a acordurilor internaționale, comisarii pentru 

comerț au luat inițiativa de a încuraja Consiliul să nu aplice cu titlu provizoriu un acord 

comercial înainte ca Parlamentul să își dea acordul. În această privință, președinta von der 

Leyen a adoptat o poziție puternică. În orientările sale politice, ea a declarat fără 

ambiguitate că Comisia va propune întotdeauna ca aplicarea provizorie a acordurilor 

comerciale să aibă loc numai după ce Parlamentul European și-a dat acordul. De asemenea, 

ea a indicat în scrisoarea mea de misiune că „acordurile comerciale ar trebui să fie aplicate 

cu titlu provizoriu numai după ce Parlamentul și-a dat acordul.”  



 

 

În fine, în ceea ce privește agenda multilaterală a UE, sunt recunoscător Parlamentului 

European pentru susținerea și implicarea sa îndeaproape în pregătirea conferințelor 

ministeriale ale OMC. Acest lucru va fi în continuare important, nu în ultimul rând datorită 

preocupării noastre comune ca UE să conducă reforma OMC. Membrii Parlamentului 

European au făcut parte din delegația UE la recentele conferințe ministeriale ale OMC și au 

fost informați zilnic de către serviciile Comisiei, inclusiv de către comisarul UE pentru 

comerț, cu privire la progresele înregistrate în cadrul negocierilor. Intenționez să mențin 

această practică pentru CM12 de anul viitor. Mai mult, Comisia a susținut consolidarea 

dimensiunii parlamentare a OMC, de exemplu, insistând activ asupra autorităților din țara-

gazdă ca deputații în Parlamentul European să aibă acces la sediul Conferinței ministeriale a 

OMC, așa cum a fost cazul la CM11 de la Buenos Aires. Pot să vă asigur că astfel de 

eforturi vor continua în cadrul viitoarelor conferințe ministeriale ale OMC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Apărarea multilateralismului și a OMC ca element central al sistemului 

internațional de comerț bazat pe norme  

Care este strategia propusă a comisarului desemnat și vicepreședintelui executiv Valdis 

Dombrovskis, în special în ceea ce privește următoarele aspecte:  

a) relansarea comerțului bazat pe norme și promovarea în continuare a 

multilateralismului și a dreptului internațional în comerțul internațional în toate 

forurile relevante, în vederea asigurării unor condiții de concurență echitabile la 

nivel mondial și a combaterii practicilor comerciale neloiale, precum și în vederea 

asocierii comerțului cu obiectivele de dezvoltare durabilă și cu Acordul de la Paris;  

b) depășirea provocărilor cu care se confruntă sistemul de reglementare și de 

soluționare a litigiilor al OMC;  

c) avansarea negocierilor pentru acorduri multilaterale și plurilaterale, cum ar fi cele 

privind comerțul electronic și pescuitul;  

d) consolidarea în continuare a dimensiunii parlamentare și a controlului democratic al 

OMC;  

e) înființarea unei instanțe multilaterale dedicate investițiilor;  

f) combaterea eficace a încălcării dreptului internațional, printre altele, prin legi 

extrateritoriale? 

 



 

 

Principala mea prioritate va fi de a apăra ferm și de a promova multilateralismul. Și, probabil, 

comerțul este domeniul în care UE, ca una din superputerile comerciale ale lumii, are cel mai 

important rol de jucat. Vorbind cu o singură voce, UE poate juca un rol central în 

configurarea mediului comercial internațional.  

 Pe plan intern, voi depune eforturi pentru a mă asigura că politica noastră comercială 

multilaterală contribuie la obiectivele politice ale UE: autonomia strategică deschisă, Pactul 

verde, strategia digitală europeană, redresarea economică și punerea în aplicare a obiectivelor 

de dezvoltare durabilă. În acest sens, voi colabora cu alți comisari pentru a asigura integrarea 

deplină a intereselor noastre multilaterale în toate politicile externe și interne relevante ale 

UE. Pe plan extern, nu voi precupeți niciun efort în ceea ce privește construirea alianțelor 

necesare pentru a îndeplini cu succes planul nostru de reformă și pentru a consolida sistemul 

comercial multilateral.  

Voi continua să depun eforturi pentru ca UE să conducă reforma OMC pentru a adapta 

această instituție la lumea în care trăim. OMC se confruntă cu cea mai profundă criză de la 

crearea sa, iar în prezent există un risc real de dispariție a sistemului comercial multilateral. 

Pandemia de COVID-19 a adăugat o altă dimensiune crizei cu care se confruntă OMC. Numai 

cu ajutorul unei Organizații Mondiale a Comerțului puternică putem asigura o concurență 

deschisă și echitabilă pentru toți. 

UE a prezentat deja o serie de propuneri de modernizare a celor trei funcții principale ale 

OMC: funcția de negociere, funcția de soluționare a litigiilor, precum și funcția de 

monitorizare și de deliberare. În centrul acestui efort de reformă se află necesitatea de a 

actualiza normele OMC pentru a le adapta la realitățile momentului. În acest sens, OMC 

trebuie, de asemenea, să contribuie la asigurarea unei redresări durabile și ecologice globale în 

urma pandemiei.  

În acest context, voi pleda pentru inițiative privind comerțul și sănătatea, pentru a asigura 

libera circulație a comerțului cu medicamente și o mai mare reziliență a lanțurilor valorice 

globale pentru medicamente și produsele din domeniul sănătății, precum și pentru a consolida 

dimensiunea de durabilitate a OMC, începând cu finalizarea negocierilor privind subvențiile 

pentru pescuit.  

Mai mult, voi continua și voi intensifica activitatea cu privire la noi norme de restabilire a 

condițiilor de concurență echitabile: frânarea subvențiilor care denaturează concurența, 

asigurarea faptului că întreprinderile de stat își desfășoară activitatea în condiții de piață liberă 

și interzicerea transferurilor forțate de tehnologie. UE va continua să se implice în elaborarea 

de norme privind comerțul electronic, reglementarea internă și facilitarea investițiilor, care 

sunt esențiale pentru a face față revoluției din sectorul comerțului digital și pentru a combate 

obstacolele din spatele frontierelor cu care se confruntă operatorii europeni.  

În fine, eforturile UE de reformă a OMC vor aborda necesitatea de a actualiza cadrul 

instituțional al organizației. În primul rând, prin definirea de mecanisme de includere a unor 

acorduri plurilaterale în OMC, lucru esențial pentru o organizație cu 164 de membri situați la 

niveluri foarte diferite de dezvoltare. În al doilea rând, prin ajungerea la un nou consens 

privind tratamentul special și diferențiat, astfel încât să se pună la dispoziție marje de manevră 

și sprijin adaptate la țările care au efectiv nevoie de ele. 

Pentru a realiza acest lucru, voi face o propunere de reformă a OMC ca parte a comunicării 

privind revizuirea politicii comerciale. Cred cu tărie că, pentru a ieși din criza actuală, trebuie 

să stabilim un nou echilibru în cadrul acestei organizații, care să îi permită să își recâștige 

poziția centrală în comerțul mondial, care să reflecte realitățile de astăzi și care să le permită 

membrilor săi să își recâștige încrederea în sistem. Obținerea sprijinului în rândul partenerilor 



 

 

comerciali ai UE pentru o astfel de propunere de reformă va fi un element central al activității 

mele. 

În același timp, găsirea unei soluții în privința situației actuale a Organului de apel rămâne o 

prioritate clară. UE este deschisă la o reformă semnificativă a sistemului de soluționare a 

litigiilor al OMC, cu păstrarea totodată a caracterului său esențial: examinarea obligatorie, în 

două etape, de către arbitri independenți. Între timp, împreună cu alți membri ai OMC, am 

instituit procedura provizorie multipartită de arbitraj în apel. Această procedură reprezintă o 

soluție temporară; ea va rămâne în vigoare atât timp cât Organul de apel se află în 

imposibilitatea de a funcționa pe deplin. Procedura provizorie multipartită de arbitraj în apel 

se bazează pe normele OMC existente, convenite la nivel multilateral, care permit 

soluționarea apelurilor prin arbitraj în temeiul articolului 25 din Memorandumul de înțelegere 

privind soluționarea litigiilor. Aceasta menține, printre participanții săi, dreptul la o cale de 

atac în cadrul OMC, precum și dreptul la o soluționare obligatorie a litigiilor comerciale. Un 

număr semnificativ și în creștere de membri ai OMC participă la procedura provizorie 

multipartită de arbitraj în apel (inclusiv economii importante precum Australia, Brazilia, 

Canada, China și Mexic). Alți membri ai OMC sunt invitați să i se alăture în orice moment. 

Această procedură provizorie transmite un semnal puternic de angajament față de un sistem 

bazat pe norme, având în centrul său un mecanism obligatoriu, dual și independent de 

soluționare a litigiilor. 

Ducerea mai departe a reformei OMC va necesita o cooperare strânsă cu diverse părți 

interesate. Într-un sens mai larg, cred cu fermitate în importanța dimensiunii parlamentare și a 

controlului democratic al OMC, fără de care un element important de legitimitate ar lipsi din 

activitatea organizației. În calitate de comisar pentru comerț, voi sprijini în continuare această 

dimensiune parlamentară și, în special, implicarea Parlamentului European în Conferințele 

ministeriale ale OMC. Mă angajez, de asemenea, să informez Parlamentul European pe deplin 

și în mod regulat cu privire la evoluțiile din cadrul OMC și, în special, cu privire la progresele 

înregistrate în ceea ce privește inițiativa UE privind reforma OMC.  

Pe lângă revigorarea multilateralismului în cadrul OMC, intenționez să încurajez cu fermitate 

instituirea unui tribunal multilateral pentru investiții (MIC), chestiune dezbătută în Comisia 

Organizației Națiunilor Unite pentru Dreptul Comercial Internațional (UNCITRAL) cu 

participarea a peste 100 de state și a unui număr mare de părți interesate neguvernamentale. 

Consider că UE ar trebui să depună toate eforturile pentru crearea acestui organism cu 

adevărat multilateral, care ar putea reforma în mod fundamental dispozițiile privind 

soluționarea litigiilor din peste 3 000 de tratate bilaterale de investiții existente la nivel 

mondial. Acest lucru va duce la multiplicarea alianțelor cu țări terțe pentru a avansa acest 

proces în cadrul Organizației Națiunilor Unite, în pofida contextului dificil de negociere 

cauzat de pandemie.  

Voi lupta pentru ca dreptul internațional să fie respectat și menținut. O modalitate de a face 

acest lucru este de a finaliza rapid actualizarea Regulamentului privind asigurarea respectării 

normelor, astfel încât Uniunea să fie echipată cu cele necesare pentru a garanta respectarea 

dreptului internațional atunci când alte părți subminează mecanismele de arbitraj 

internaționale (în special, dar nu exclusiv, din cauza blocării mecanismului de soluționare a 

litigiilor al OMC). Sunt conștient de faptul că Parlamentul European a adus în discuție, în 

contextul acestui proces legislativ, problema acțiunilor coercitive ale țărilor terțe, care 

amenință Uniunea sau statele membre cu impunerea de măsuri comerciale restrictive. 

Recunosc importanța faptului de a dispune de instrumentele necesare pentru a face față unor 

astfel de amenințări. Comisia examinează, de asemenea, modalitățile de îmbunătățire a 

capacității UE de a răspunde la sancțiunile extrateritoriale și voi anunța ideile Comisiei în 

Comunicarea privind suveranitatea financiară și economică.  



 

 

 

 
5. Punerea în aplicare și asigurarea respectării normelor  

Pentru a maximiza beneficiile și a reduce la minimum impactul negativ al liberalizării 

comerțului, cum va asigura comisarul desemnat și vicepreședintele executiv Valdis 

Dombrovskis faptul că toate aspectele politicii comerciale comune (inclusiv, dar fără a se 

limita la acestea, toate capitolele acordurilor comerciale și de investiții) sunt efectiv puse 

în aplicare (inclusiv în ceea ce privește sensibilizarea cu privire la noile oportunități de 

export) și executate, și, în acest context, care sunt prioritățile, instrumentele și 

competențele noului responsabil cu aplicarea dispozițiilor în materie comercială în cazul 

încălcării angajamentelor (inclusiv în ceea ce privește dezvoltarea durabilă și Acordul de 

la Paris) de către țările partenere sau de către partenerii de negociere care subminează 

angajamentele anterioare? În special, vă rugăm să identificați lacunele din setul de 

instrumente ale UE în materie de comerț și investiții și să prezentați punctul 

dumneavoastră de vedere și calendarul privind noile instrumente anunțate deja de Comisie 

care vor conduce la creșterea reciprocității și la condiții de concurență echitabile (în 

special în ceea ce privește subvențiile străine) și măsurile concrete pe care le va lua 

Comisia pentru a facilita comerțul cu Regatul Unit după 31 decembrie 2020. 

 

În conformitate cu orientările mele politice, responsabilul cu aplicarea dispozițiilor în materie 

comercială va depune eforturi pentru a consolida punerea în aplicare a acordurilor 

comerciale ale UE cu scopul de a oferi beneficii întreprinderilor și părților interesate și de a 

utiliza în mod sistematic instrumentele noastre de asigurare a respectării normelor astfel încât 

UE să își poată exercite drepturile care îi revin în temeiul dreptului comercial internațional. 

Printr-o punere în aplicare și o asigurare a respectării normelor mai eficace, politica 

comercială va sprijini competitivitatea bazei industriale a UE prin menținerea accesului la 

piață și prin crearea de oportunități pe piețele străine. Responsabilul cu aplicarea dispozițiilor 

în materie comercială va avea un rol esențial în apărarea întreprinderilor, a lucrătorilor și a 

consumatorilor europeni, ori de câte ori partenerii noștri comerciali nu respectă normele. 

Trebuie să facem mai mult pentru a sensibiliza comunitatea noastră de afaceri în legătură cu 

ceea ce acordurile noastre comerciale preferențiale au de oferit și pentru a sprijini 

întreprinderile mici și mijlocii în eforturile lor de internaționalizare a activității. În prezent, 

UE a încheiat peste 40 de acorduri comerciale vizând peste 70 de piețe din afara UE. 

Acordurile comerciale s-au schimbat în ceea ce privește natura lor și, în prezent, ele oferă 

mult mai mult decât eliminarea tarifelor. Avantajele acestora au fost extinse la domenii 

precum drepturile de proprietate intelectuală, serviciile și achizițiile publice și, prin urmare, au 

devenit mai dificil de înțeles. În plus, regulile de origine pe care un produs trebuie să le 

îndeplinească diferă de la un acord la altul. 

În acest sens, accesibilitatea și caracterul utilizabil al informațiilor privind acordurile 

comerciale pentru întreprinderile noastre sunt esențiale. Părțile interesate (organizații 

comerciale, organizații de promovare a comerțului, statele membre și Parlamentul European) 

ar trebui să dispună de informații accesibile privind acordurile comerciale, pentru a ajuta 

întreprinderile să analizeze și să aplice regulile de origine din fiecare acord. 

Voi pleda pentru o utilizare mai eficace și sistematică a instrumentelor noastre de 

asigurare a respectării normelor, pentru a garanta că UE se poate prevala de drepturile care 

îi revin în temeiul dreptului comercial internațional. Trebuie să ne mobilizăm mai bine 

resursele pentru a elimina barierele din calea comerțului pentru întreprinderile UE în 

străinătate. Aceasta înseamnă un proces de asigurare a respectării normelor mai eficace, mai 



 

 

rapid și mai raționalizat, inclusiv prin utilizarea mecanismelor de soluționare a litigiilor în 

cadrul acordurilor noastre comerciale bilaterale sau al acordurilor multilaterale la nivelul 

OMC.  

Putem și trebuie să facem mai mult pentru a identifica și a lua măsuri atunci când există 

încălcări ale angajamentelor privind comerțul și ale angajamentelor în materie de dezvoltare 

durabilă privind forța de muncă și mediul, inclusiv Acordul de la Paris.  

Acesta este motivul pentru care, împreună cu responsabilul cu aplicarea dispozițiilor în 

materie comercială, punem bazele unei noi proceduri în materie de plângeri (punctul unic 

de intrare), pentru a asigura o aplicare mai eficace și mai sistematică în cadrul DG Comerț, 

precum și în cadrul Comisiei. Această procedură va oferi un punct de acces pentru plângerile 

din partea întreprinderilor cu privire la practicile comerciale restrictive din țări terțe, dar și un 

punct de acces echivalent pentru plângerile din partea părților interesate cu privire la încălcări 

ale angajamentelor în materie de comerț și de dezvoltare durabilă din cadrul acordurilor 

comerciale și al comerțului preferențial în temeiul sistemului generalizat de preferințe (SGP).  

În ceea ce privește consolidarea capacităților noastre de asigurare a respectării normelor, 

consider că există cel puțin trei domenii de acțiune în cadrul mandatului meu.  

În primul rând, pe plan multilateral, trebuie să procedăm în așa fel încât asigurarea 

respectării normelor prin intermediul unui litigiu în cadrul OMC nu este împiedicată de 

situația actuală a Organului de apel al OMC, care a fost paralizat din cauza blocării continue a 

unor noi numiri. În așteptarea unei soluții de durată la această situație, UE a promovat 

procedura provizorie multipartită de arbitraj în apel. Este vorba despre un angajament politic 

de a încheia, în litigiile dintre participanții săi, acorduri de arbitraj în apel în conformitate cu 

normele OMC. Această procedură provizorie este deschisă tuturor membrilor OMC și se 

bucură în prezent de participarea a peste 20 de membri ai OMC. Procedura în cauză va fi 

instituită doar atât timp cât nu se va găsi o soluție de durată la situația Organului de apel. 

Găsirea unei astfel de soluții, ca parte a unor reforme mai ample ale OMC, este una dintre 

principalele mele priorități. Între timp, procedura provizorie multipartită de arbitraj în apel 

transmite un semnal puternic de angajament în favoarea unui sistem funcțional, dual și 

independent de soluționare a litigiilor în cadrul OMC. 

În al doilea rând, trebuie să extindem capacitățile noastre de asigurare a aplicării 

normelor. Voi pleda în mod activ în favoarea unui acord legislativ rapid cu privire la 

consolidarea Regulamentului UE privind asigurarea respectării normelor. În al treilea rând, 

suntem în curs de a examina un nou instrument, menit să descurajeze și apoi, dacă este 

necesar, să contrabalanseze acțiunile coercitive ale țărilor terțe.  

De asemenea, voi consolida domeniile-cheie importante pentru autonomia strategică a UE, 

cum ar fi examinarea investițiilor străine directe (ISD), securitatea, controlul exporturilor și 

instrumentele de apărare comercială. Acest lucru constă, printre altele, în punerea în aplicare 

deplină și eficace a Regulamentului privind examinarea investițiilor străine directe, elaborarea 

politicii noastre și a legislației privind controlul exporturilor, precum și cazurile de apărare 

comercială (anchete și măsuri antidumping și antisubvenții).  

În fine, în ceea ce privește viitorul comerț cu Regatul Unit, în conformitate cu directivele de 

negociere ale Consiliului, negocierile în curs dintre UE și Regatul Unit vizează încheierea 

unui acord de liber schimb în cadrul unui parteneriat economic mai amplu. Acest parteneriat 

ar trebui să se sprijine pe angajamente solide în sensul asigurării unor condiții echitabile 

pentru o concurență deschisă și loială, precum și pe măsuri eficace de gestionare și 

supraveghere, pe modalități de soluționare a litigiilor și de asigurare a respectării dispozițiilor, 

inclusiv pe măsuri corective adecvate. Comisia depune eforturi de bună credință în vederea 



 

 

încheierii negocierilor, astfel încât la sfârșitul perioadei de tranziție să existe un acord cu 

Regatul Unit.  

Mai mult, comunicarea Comisiei privind pregătirea (adoptată la 9 iulie 2020) oferă o imagine 

de ansamblu asupra principalelor domenii în care vor avea loc modificări în orice caz la 

sfârșitul perioadei de tranziție. De asemenea, Comisia a publicat peste 80 de anunțuri detaliate 

privind pregătirea acoperind o gamă largă de aspecte, explicând ce trebuie să facă autoritățile 

publice și părțile interesate în orice caz înainte de încheierea perioadei de tranziție. 

 


